
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 370/2023. REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

17/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através 

da Secretaria Municipal de Saúde. REPRESENTANTE: Vera Lúcia Ferreira 

Costa Mota. OBJETO:       Constitui objeto deste contrato o futuro e eventual o 

fornecimento de combustível diversos para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais do município de Pastos Bons/MA. DATA DA 

ASSINATURA: 29/09/2023. CONTRATADO: CICERO SOARES EIRELI – ME, 

CNPJ N.º 14.355.089/0001-13. REPRESENTANTE: Maria Julia Silva de Sousa, 

portador do CPF n.º 609.596.093-26. DOTAÇÃO: 10.122.0020.1035.0000 

Manutenção Da Secretaria De Saude 10.122.0090.2028.0000 Manut E Func Do 

Fms 10.301.0095.2033.0000 Manut Ativ Básicas De Saúde 

10.302.0091.2040.0000 Manut Das Atividades Hospitalares 

10.302.0091.2041.0000 Serviços De Urgencia E Emergencia 

10.304.0048.2030.0000 Manut E Func Da Vig Sanitária 10.305.0098.2042.0000 

Manut Do Prog Vig Epidemiologica E Ambiental 3.3.90.30.00 Material De 

Consumo. VALOR DO CONTRATO: R$ 150.540,00 (Cento e Cinquenta mil e 

Quinhentos e Quarenta Reais). VIGENCIA: até  31/12/2023. BASE LEGAL: Lei 

do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Vera Lúcia 

Ferreira Costa Mota. Secretária Municipal de Saúde. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 372/2023. REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

17/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através 

da Secretaria Municipal de Assistência Social. REPRESENTANTE: Marcia 

Barbalho Teixeira Rego. OBJETO: Constitui objeto deste contrato o futuro e 

eventual o fornecimento de combustível diversos para atender as necessidades 

das Secretarias Municipais do município de pastos bons/ma. DATA DA 

ASSINATURA: 29/09/2023. CONTRATADO: CICERO SOARES EIRELI – ME, 

CNPJ N.º 14.355.089/0001-13. REPRESENTANTE: Maria Julia Silva de Sousa, 

portador do CPF n.º 609.596.093-26. DOTAÇÃO: 08.244.0050 gestão política 

da assistência social 08.244.0050.2053.0000 manutenção e funcionamento 

serv. Da proteção básica – paif/sefv/equipe volante 08.244.0050.2060.0000 

manutenção e funcionamento da gestão descentralizada – igd-pab 

08.244.0050.2152.0000 manutenção e funcionamento dos prog. 

Socioassistencial– bpc/prog criança feliz. VALOR DO CONTRATO: R$ 

40.530,00 (Quarenta mil e Quinhentos e Trinta Reais). VIGENCIA: até 

31/12/2023. BASE LEGAL: Lei do Pregão nº 10.520/02, e Lei Federal n° 

8.666/93 e alterações. Marcia Barbalho Teixeira Rego. Secretária Municipal de 

Assistência Social. 

 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação n° 41/2023 - Processo 

Administrativo n° 2010.0409.01/2023– Objeto: aquisição de brinquedos infantis 

para distribuição gratuita, no município de Pastos 

Bons/MA. Contratante: Prefeitura Municipal de Pastos Bons– Contratada:  A R 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 09.067.500/0001-15, com Sede na 

Rua 27 nº 18, Angelim, cidade de São Luís/MA, CEP 65.062-650, tendo como 

representante legal a Sra ANTONIA REGINA RODRIGUES DE FREITAS, 

brasileira, empresária, portadora do RG nº 022376382002-3 SSP/MA e CPF nº 

007.954.183-61.  Valor Global: R$17.490,20 (dezessete mil e quatrocentos e 

noventa reais) – Data da Ratificação: 20/09/2023 – Justificativa: Art. 24, II, da 

Lei Federal n° 8.666/93 – Pastos Bons, 20 de setembro de 2023. – 

AUTORIDADE RATIFICADORA: Marcia Barbalho Teixeira Rego. Secretária 

Municipal de Assistência Social.  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo: 2010.0409.01/2023. 

Espécie: Contrato nº 364/2023. DISPENSA Nº 41/2023 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo: 2010.0409.01/2023. 

Espécie: Contrato nº 364/2023. DISPENSA Nº 41/2023; Contratada A R 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 09.067.500/0001-15, com Sede na 

Rua 27 nº 18, Angelim, cidade de São Luís/MA, CEP 65.062-650, tendo como 

representante legal a Sra ANTONIA REGINA RODRIGUES DE FREITAS, 

brasileira, empresária, portadora do RG nº 022376382002-3 SSP/MA e CPF nº 

007.954.183-61; Objeto: aquisição de brinquedos infantis para distribuição 

gratuita, no município de Pastos Bons/MA. Valor Global: R$17.490,20 

(dezessete mil e quatrocentos e noventa reais); Dotação: 04.122.0050 

GESTÃO POLÍTICA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 04.122.0050.2043.0000 – 

MANUT E FUNC SEC DE ASSIST SOCIAL - 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou 

Serviço para distribuição Gratuita. Vigência: 31/12/2023. Pastos Bons, 21 de 

setembro de 2023. – Marcia Barbalho Teixeira Rego. Secretária Municipal de 

Assistência Social. 

 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação n° 42/2023 - Processo 

Administrativo n° 2010.0409.02/2023– Objeto: aquisição de caixas térmicas 

com termômetro, no município de Pastos Bons/MA. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Pastos Bons– Contratada:  ALEANDRO GONÇALVES 

PASSARINHO-EPP, CNPJ nº 00.795.813/0001-15, com Sede na Rua Urbano 

Santos nº 50, Centro, cidade de São Raimundo das Mangabeiras/MA, CEP 

65.840-000, tendo como representante legal o Sr ALEANDRO GONÇALVES 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 370/2023.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023   ...............................................   1 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 372/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023   ..............................................   1 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 41/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010.0409.01/2023   ......................................................   1 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2010.0409.01/2023. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 364/2023. DISPENSA Nº 41/2023   ...............................   1 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 42/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010.0409.02/2023   ......................................................   1 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2010.0409.02/2023. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 365/2023. DISPENSA Nº 42/2023   ...............................   2 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 43/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2010.1809.01/2023   ......................................................   2 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2010.1809.01/2023. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 364/2023. DISPENSA Nº 43/2023   ...............................   2 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. III - Nº  0714/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

QUARTA - 04 DE OUTUBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0714/2023 – QUARTA - 04 DE OUTUBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

PASSARINHO, brasileiro, empresário, portador do CPF nº 427.785.143-68 e 

RG nº 049591162013-0 SESP/MA.  Valor Global: R$6.587,03(seis mil e 

quinhentos e oitenta e sete reais e três centavos) – Data da 

Ratificação: 20/09/2023 – Justificativa: Art. 24, II, da Lei Federal n° 8.666/93 – 

Pastos Bons, 20 de setembro de 2023. – AUTORIDADE RATIFICADORA: Vera 

Lúcia Ferreira Costa Mota. Secretária Municipal de Saúde.  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo: 2010.0409.02/2023. 

Espécie: Contrato nº 365/2023. DISPENSA Nº 42/2023; Contratada 

ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO-EPP, CNPJ nº 00.795.813/0001-15, 

com Sede na Rua Urbano Santos nº 50, Centro, cidade de São Raimundo das 

Mangabeiras/MA, CEP 65.840-000, tendo como representante legal o Sr 

ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO, brasileiro, empresário, portador do 

CPF nº 427.785.143-68 e RG nº 049591162013-0 SESP/MA; Objeto: aquisição 

de caixas térmicas com termômetro, no município de Pastos Bons/MA. Valor 

Global: R$6.587,03(seis mil e quinhentos e oitenta e sete reais e três centavos); 

Dotação: 10.301.0095 ATENÇÃO BÁSICA - 10.301.0095.2033.0000 MANUT 

ATIVIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - 10.304.0048 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

EM SAÚDE - 10.304.0048.2023.0000 MANUT E FUNC DA VIG SANITARIA - 

10.305.0098 VIGILÂNCIA EPIDENIOLÓGICA - 10.305.0098.2042.0000 

MANUT DO PROG EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL - 3.3.90.30.00 

MATERIAL DE CONSUMO. Vigência: 31/12/2023. Pastos Bons, 21 de 

setembro de 2023. – Vera Lúcia Ferreira Costa Mota. Secretária Municipal de 

Saúde. 

 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação n° 43/2023 - Processo 

Administrativo n° 2010.1809.01/2023– Objeto: Locação de Imóvel para atender 

as necessidades da secretaria municipal de Assistência Social do município de 

Pastos Bons-MA. Contratante: Prefeitura Municipal de Pastos 

Bons– Contratada:  LUILDA LEA GOMES DE SOUZA OLIVEIRA, CPF nº 

020.588.883-67.  Valor Global: R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais, 

pelo período de 12(doze) meses, totalizando o valor global de R$18.000,00 

(dezoito mil reais) – Data da Ratificação: 28/09/2023 – Justificativa: Art. 24, X, 

da Lei Federal n° 8.666/93 – Pastos Bons, 28 de setembro de 2023. – 

AUTORIDADE RATIFICADORA: Marcia Barbalho Teixeira Rego. Secretária 

Municipal de Assistência Social.  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo: 2010.1809.01/2023. 

Espécie: Contrato nº 364/2023. DISPENSA Nº 43/2023; Contratada LUILDA 

LEA GOMES DE SOUZA OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 020.588.883-67; 

Objeto: Locação de Imóvel para atender as necessidades da secretaria 

municipal de Assistência Social do município de Pastos Bons-MA. Valor Global: 

R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais, pelo período de 12(doze) meses, 

totalizando o valor global de R$18.000,00 (dezoito mil reais); Dotação: 

04.122.0050 GESTÃO POLÍTICA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

04.122.0050.2043.0000 – MANUT E FUNC SEC DE ASSIST SOCIAL - 

3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para distribuição Gratuita. Vigência: 12 

meses. Pastos Bons, 29 de setembro de 2023. – Marcia Barbalho Teixeira 

Rego. Secretária Municipal de Assistência Social. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0714/2023 – QUARTA - 04 DE OUTUBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – MA 

Contato: (99) 98445-7122 

 

 

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 

 

 


		2023-10-04T20:46:03-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




